*Tregua et abstinentia de guerra firmata in- 300¹
fra la Sacra, Cesarea et molto Catholica
Maestà et il Christianissimo re de Franza
et lo potentissimo re de Ingliterra, cum la
capitulatione, in forma sequente.*

Noi Francesco de Torin archiepiscopo da Brun, Joanne de Selva cavagliero, signore de Cromayres

(1) La carta 299* è bianca.

primero presidente a la corte del parlamento de Paris, et Philippo Siubon baron de Brion governatore de Bordios, cavaleiro de l'ordine del molto alto poderoso principe Francesco per la gratia de Dio re Christianissimo re de Franza, duca de Milano, signor de Zenoa etc., lo ambasciatore de la poderosa signora principessa Luisa madre del ditto Re, duchessa de Anguillima et de Tur, regente in Francia, havemo per nome et ben del Re nostro signore et de la ditta signora sua madre tractato, acordato et concluso, *tractamos et cordamos*, et promettemo per le presente *cum* el illustrissimo signore Henrico conte de Nassao, marchexe de Zanette, gran et primo camerero de la Cesarea Maestà, et li nobeli signori Mercurio conte de Gattinara, de Valentia etc. grande canzeliero, Laurentio de Garcenot conte de Ponderans, marechial de Bergogna, grande maestro, don Adriano De Chyoy baron de Ores, secondo camerero deputato per lo serenissimo et potentissimo principe Carlo quinto per la divina clementia electo principe de Romanos, sempre augusto re Catholico de la Spagna etc., reverendo padre in Dio, maistro Iuberto archiepiscopo de Londres, guardia de lo primo secreto, et magistro Ricardo Sacson diacono de la capella, ambasciatori del potentissimo principe Henrico octavo per la gratia de Dio re d' Inghilterra, defensione de la fede vera, bona et segura, è fatta tregua et abstinentia de guerra, tanto per mare como per aqua dolce, como per terra, infra li sopraditti principi, per tutti li reami, paesi, terre et signoria, vassalli et subditi in la forma sequente:

300* A saper che la ditta tregua et abstinentia de guerra incomenzierà dal dì della publicatione de la ditta tregua, la quale publicatione serà fatta da parte i sopraditti tre principi, ciascuno in le loro frontiere, tanto de Francia, Hispania, Italia, Inghilterra et li paesi de Fiandra dentro uno mexe che se finirà a li 11 de Settembre primo veniente incluso il sopra ditto giorno, et durerà dicta abstinentia de guerra fin al primo de Zenaro proximo che viene, quale di incluso, in la quale abstinentia sono compresi el molto alto et molto poderoso principe don Fernando per la gratia de Dio archiduca de Austria infante de la Spagna, duca de Tur, de Carentia, de Carmolos, *etiam* conte de Tirol, de Fere etc., et la molto alta et poderosa principessa madama Margarita de Austria, contessa de Bergogna *etiam* relecta de Savoia per soi paesi, signoria et vassalli.

Durante la ditta tregua et abstinentia, madama la duchessa de Lanson, sorella del ditto re Cristianissimo, poterà liberamente et senza impedimento

alcuno andare al reame de Spagna per andare a l'Imperatore, secondo la forma del salvoconduto che è expedito sopra questo per Sua Maestà Cesarea.

Item, pendente la ditta tregua et abstinentia de guerra, poterà monsignore Charles duca de Borbon et de Arbena *libere* et securamente senza impedimento alcuno passare per mare *cum* tale armata et compagnia quale parerà, per vegnire da Italia in Spagna al ditto Imperatore; li qual re Christianissimo et madama Regente sua madre daranno, se non è dato, bono e securo salvo condutto allo signore duca de Barbon et soi paesi *cum* ditta sua compagnia, et perchè si è dubio se el ditto salvo conduto è dato o non, *cum* tutto serà mandato a l'advenimento et deliberato esso salvoconduto in la villa de Perpignano in mane del capitano de lo Imperatore dentro uno mese de venire.

Item, poterà, pendente la ditta tregua et abstinentia, passare liberamente li ambasciatori *cum* li soi fameglii et roba et loro corieri et poste, l'una parte et l'altra per le regie et signorie de li ditti tre principi senza impedimento et turba nessuna dentro dil presente dì, et fin a hora poteranno securamente senza impedimento alcuno passare per Franza li corieri et poste che haverano la copia delle ditte parte per fare la dita publicatione.

Item, poteranno li subditi de una parte et l'altra 301 liberamente pescare et navigare per mare per marina che tutta de piscaria sia libera et franca infra li subditi de una parte et l'altra, como è acostumato a fare inanzi la guerra per tempo de pace.

Le quale cosse sopraditte noi episcopo de Ambrion primo presidente et signore de Brun et ambasciatore sopraditto, noi facciamo fede illustre nostro signore et madona sua madre prometemo per nostra fede et iuramento che noi donaremo al Imperatore et a li ditti ambasciatori de Inghilterra in la corte de lo Imperatore infra doi mesi proximi a venire letere patente ratificatione del sopraditto che la ditta madama la Regente de Franza et expedita in forma debita, et apresso faremo constare sufficientemente del podere et regentato de la ditta Madama de la receptione et verificatione che è stata facta per la corte del parlamento de Paris, mediante che li dicti deputati de l'Imperatore et ambasciatori del Re de Inghilterra daranno el dicto de ratificatione del suo ditto prencipe et signore.

Et in segnal de questo noi havemo firmato et sigillato questo presente tractato de nostra mane et

sigillo in la villa de Toledo a 11 de Augusto 1525.

Signata Francesco de Tornon archiepiscopo de Ambron, Joanne de Sylva primier presidente, et Filippo Chabot.

Sottoscritta al piè de la lettera original per mi Joanne Alaman signor de Cordaes et secretario del stato, consigliere et thesauriero de le expese de lo Imperatore et Re nostro signore; certifico havere stato presente al stato et conclusione de li articoli facti et passati de l'anno et di come è sopradito.

302¹) Da poi disnar fo Gran Consojo. Fato 6 di Pregadi et 5 XL zivil nuovi. E achadete che di Pregadi fo tolto sier Andrea Mocenigo el dotor, è di Pregadi, con titolo di sier Lunardo cavalier, procurator, piezo sier Francesco Boldù qu. sier Hironimo. E atento non è niun sier Lunardo Mocenigo cavalier, non fo balotado. *Etiam* fo tolto sier Francesco Zorzi, fo di Pregadi, qu. sier Hironimo el cavalier, per sier Marco Antonio Bernardo qu. sier Antonio dotor et cavalier suo cugnado Et perchè il titolo era di sora scritto di Zonta e spegazà, fo *etiam* lui iusta le leze non provado.

Fu posto per li Consieri, dar licentia a sier Piero Barbaro podestà de Ixola di poter venir in questa terra per zorni 15. Et fu presa.

Fu fatto lezer per li Censori una parte zerca pregierie etc., presa nel Consejo di X 1489. *Item*, li Censori, l'altro eri fo in Collegio a dir si facesse scriver tutti su una poliza il dì di la Zonta, aziò non si veda notar quelli che passa; et voleno le balote siano tenute secretissime.

Da poi Consejo, il Serenissimo con la Signoria si reduce in Collegio per far uno scrivani di la camera di Ulene con li Cai, et *tamen* nulla feno.

Di Candia, fo lettere di sier Zuan Moro proveditor di l'armada, di 24, venute con 4 grippi di muschatello zonti di Candia. Scrive il suo zonzer li a dì 21 con 7 galie, et era stato in consulto con quel rezimento si 'l dovea andar in Cipro, per il caso occorso di la galia turchesca grossa veniva di Alexandria; e fu terminato che 'l non andasse, ma ben andasse fino a Rodi per mostrarse, e penzese le do galie deputate a mandar in Cypri, *videlicet* sier Domenego Zorzi, et sier, e

lui poi tornasse a Corfù. Et cussi scrive si levava per far il ditto effecto.

Item, quel rezimento scrive di 23. Come ha dato biscoto al Proveditor di l'armada, qual partite, e datoli altre cose rechiede; sichè quel arsenal è dil tutto sfornito, e si mandi alcune munition e altro come per una poliza apar.

A dì 22. La matina fo *letere d'Inghilterra, di 302^{*} 4, et di Roma, di 19.* Il sumario di le qual scriverò più avanti.